
Российская Федерация 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
Республики Хакасия 

Россия Федерациязы 
Хакас Республикаиыц 

0бРК1 ЧбБ1 
(U 4> 
К 

Й 

s  1 §  «  «  ы ° Л 
£ и X 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об утверждении плана контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год 

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Хакасия от 16 ноября 
2020 года № 68-ЗРХ «О контрольной деятельности Верховного Совета Рес­
публики Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить прилагаемый план контрольной деятельности Верховного 
Совета Республики Хакасия на 2024 год. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 

к и 

и о. ю 
* 4> с* 

г 
- ® -

о s § 
§ о g, | -

>9* и £ $ * С к CQ си о 

•*0 

Председатель 
Верховного Сов; 
Республики Xi 

г. Абакан 
4Ъ декабря 2023 
№ 111-5 

С.М. Сокол 



1.2. Ежегодный доклад Упол­
номоченного по правам 
ребенка в Республике Ха­
касия о результатах своей 
деятельности, содержа­
щий в том числе оценку 
соблюдения прав и закон­
ных интересов ребенка на 
территории Республики 
Хакасия, а также предло­
жения о совершенствова­
нии их правового поло-
жения, за 2023 год 

Федеральный закон от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об ос­
новных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации», Фе­
деральный закон от 27.12.2018 
№ 501-ФЗ «Об уполномочен­
ных по правам ребенка в Рос­
сийской Федерации», Закон 
Республики Хакасия от 
08.11.2011 № 90-ЗРХ «Об Упол­
номоченном по правам ребенка 
в Республике Хакасия» 

Верховный Совет Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Март 
2024 года 

1.3. Ежегодный доклад о дея­
тельности Уполномочен­
ного по защите прав пред­
принимателей в Респуб­
лике Хакасия за 2023 год 

Федеральный закон от 
07.05.2013 № 78-ФЗ «Об упол­
номоченных по защите прав 
предпринимателей в Россий­
ской Федерации», Закон Рес­
публики Хакасия от 03.12.2013 
№ 99-ЗРХ «Об Уполномочен­
ном по защите прав предпри­
нимателей в Республике Хака­
сия и о внесении изменений в 
Закон Республики Хакасия 
«О государственных должностях 
Республики Хакасия и государ­
ственной гражданской службе 
Республики Хакасия» 

Верховный Совет Рес­
публики Хакасия 

Комитет 
Совета 

Верховного 
Республики 

Март 
2024 года 

Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

1.4. 

1.5. 

Ежегодный отчет о ре­
зультатах деятельности 
Правительства Республи­
ки Хакасия за 2023 год, в 
том числе по вопросам, 
поставленным Верхов­
ным Советом Республики 
Хакасия, представленный 
Главой Республики Хака­
сия - Председателем 
Правительства Республи­
ки Хакасия 

Ежегодный отчет о дея­
тельности Контрольно-
счетной палаты Респуб­
лики Хакасия, результа­
тах проведенных кон­
трольных и экспертно-
аналитических мероприя­
тий 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об об­
щих принципах организации 
публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», 
Конституция Республики Хака­
сия, Закон Республики Хакасия 
от 19.09.1995 № 46 «О Верхов­
ном Совете Республики Хака­
сия» 

Верховный Совет Рес­
публики Хакасия 

Комитет 
Совета 

Верховного 
Республики 

Апрель 
2024 года 

Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Федеральный закон от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и дея­
тельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных терри­
торий и муниципальных образо­
ваний», Закон Республики Хака­
сия от 30.09.2011 № 82-ЗРХ 
«О Контрольно-счетной палате 
Республики Хакасия» 

Верховный Совет Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой политике 

Первое 
полугодие 
2024 года 



1 2 3 4 5 6 
II. «Правительственный час» (примерные темы) 

2.1. Об эффективности мер 
государственной под­
держки организаций, 
осуществляющих инве­
стиционную деятель­
ность в Республике Хака­
сия 

Закон Республики Хакасия от 
28.11.2019 № 79-ЗРХ «О регу­
лировании отдельных вопросов 
реализации региональных инве­
стиционных проектов на терри­
тории Республики Хакасия», 
Закон Республики Хакасия от 
05.12.2019 № 85-ЗРХ «Об инве­
стиционной политике в Респуб­
лике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Февраль 
2024 года 

2.2. О создании условий по 
поддержке социально 
ориентированных неком­
мерческих организаций -
исполнителей обще­
ственно полезных услуг в 
Республике Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Март 
2024 года 

2.3. О мерах, принимаемых 
Правительством Респуб­
лики Хакасия по исполь­
зованию и воспроизвод­
ству лесов 

Лесной кодекс Российской Фе­
дерации, 
Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Второй 
квартал 
2024 года 

2.4. О мерах, принятых Пра­
вительством Республики 
Хакасия по наращиванию 
доходной базы консоли­
дированного бюджета 
Республики Хакасия в 

I 2023 году 

Предложение депутата Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия В.В. Маркова 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой политике 

Первое 
полугодие 
2024 года 

к331 h2 

5 

1 2 3 4 5 6 
2.5. О реализации в Респуб­

лике Хакасия в 2023/24 
учебном году государ­
ственной политики в 
сфере образования 

Федеральный закон от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об обра­
зовании в Российской Федера­
ции», Закон Республики Хака­
сия от 05.07.2013 № 60-ЗРХ 
«Об образовании в Республике 
Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Июнь 
2024 года 

2.6. О ситуации, связанной с 
подготовкой объектов 
жилищно-коммунального 
хозяйства в Республике 
Хакасия к работе в осен­
не-зимний период 
2024/25 года 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об об­
щих принципах организации 
публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Октябрь 
2024 года 

III. Иные формы контрольной деятельности 
Публичные слушания 

3.1. О проекте закона Респуб­
лики Хакасия «Об испол­
нении республиканского 
бюджета Республики Ха­
касия за 2023 год» 

Бюджетный кодекс Российской 
Федерации, Федеральный закон 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах органи­
зации публичной власти в субъ­
ектах Российской Федерации», 
Закон Республики Хакасия от 
07.12.2007 № 93-3PX «О бюд­
жетном процессе и межбюд­
жетных отношениях в Респуб­
лике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой политике 

Первое 
полугодие 
2024 года 



1 2 3 4 5 6 
3.2. О проекте закона Респуб­

лики Хакасия «О респуб­
ликанском бюджете Рес­
публики Хакасия на 
2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 го­
дов» 

Бюджетный кодекс Российской 
Федерации, Федеральный закон 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах органи­
зации публичной власти в субъ­
ектах Российской Федерации», 
Закон Республики Хакасия от 
07.12.2007 № 93-3PX «О бюд­
жетном процессе и межбюд­
жетных отношениях в Респуб­
лике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой политике 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Заслушивание информации на заседаниях комитетов (комиссии) 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту 

3.3. Социально-экономические 
проблемы развития поч­
товых услуг и сети отде­
лений почтовой связи на 
территории Республики 
Хакасия 

Федеральный закон от 
17.07.1999 № 176-ФЗ «О почто­
вой связи», Закон Республики 
Хакасия от 12.02.2020 № 01-ЗРХ 
«Об утверждении Стратегии со­
циально-экономического разви­
тия Республики Хакасия до 
2030 года» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 

3.4. О мерах, принимаемых 
Правительством Респуб­
лики Хакасия по обеспе­
чению безопасности до­
рожного движения и 
улучшению качества ав-

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», постановление Верховно­
го Совета Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 

1с331 h2 

7 

1 2 3 4 5 6 
томобильных дорог, в том 
числе в части исполнения 
рекомендаций, преду­
смотренных постановле­
нием Верховного Совета 
Республики Хакасия от 
23.11.2022 № 1351-43 

от 23.11.2022 № 1351-43 
«Об информации Правитель­
ства Республики Хакасия о ме­
рах, принимаемых Правитель­
ством Республики Хакасия по 
обеспечению безопасности до­
рожного движения и улучше­
нию качества автомобильных 
дорог» 

3.5. Об эффективности ис­
пользования государ­
ственного имущества 
Республики Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 
25.06.1998 № 34 «Об управле­
нии государственной собствен­
ностью Республики Хакасия», 
Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия», 
постановление Правительства 
Республики Хакасия от 
01.11.2016 № 527 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Управление государственным 
имуществом Республики Хака­
сия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 



1 2 3 4 5 6 
3.6. О мерах, принимаемых 

Правительством Респуб­
лики Хакасия в части мо­
дернизации общественно­
го транспорта, в рамках 
исполнения поручений 
Президента Российской 
Федерации по итогам за­
седания Президиума Госу­
дарственного Совета Рос­
сийской Федерации от 
17.09.2023 №Пр-1855ГС 

Перечень поручений Президен­
та Российской Федерации по 
итогам заседания Президиума 
Государственного Совета Рос­
сийской Федерации от 
17.09.2023 № Пр-1855ГС 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 

3.7. О разработке и реализа­
ции в Республике Хака­
сия инвестиционных мо­
делей, предусматриваю­
щих использование част­
ного капитала при произ­
водстве и реализации то­
варов и услуг 

Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия», 
Закон Республики Хакасия от 
05.12.2019 № 85-ЗРХ «Об инве­
стиционной политике в Респуб­
лике Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 

3.8. Об исполнении Плана ре­
ализации Стратегии со­
циально-экономического 
развития Сибирского фе­
дерального округа до 
2035 года, утвержденного 
распоряжением Прави­
тельства Российской Фе­
дерации от 16.10.2023 
№ 2846-р 

Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
16.10.2023 № 2846-р о плане ре­
ализации Стратегии социально-
экономического развития Си­
бирского федерального округа 
до 2035 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 

3.9. О ходе реализации регио­
нальной программы 
«Формирование ком­
фортной городской сре­
ды» 

Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия», 
постановление Правительства 
Республики Хакасия от 
29.09.2017 № 514 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Формирование комфортной 
городской среды и благо­
устройство территории муни­
ципальных образований Рес­
публики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 

В.10. О ходе реализации регио­
нального проекта Респуб­
лики Хакасия «Регио­
нальная и местная до­
рожная сеть» 

Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия», 
постановление Правительства 
Республики Хакасия от 
01.11.2016 № 532 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Развитие транспортной систе­
мы Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 



3.11. О ходе реализации регио­
нального проекта «Си­
стемные меры развития 
международной коопера­
ции и экспорта» 

10 

Закон Республики Хакасия от 
12.02.2020 № 01-ЗРХ 
«Об утверждении Стратегии 
социально-экономического раз­
вития Республики Хакасия до 
2030 года», Закон Республики 
Хакасия от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) Вер­
ховного Совета Республики Ха­
касия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 

3.12. О выполнении рекомен­
даций рабочего совеща­
ния комитета Верховного 
Совета Республики Хака­
сия по экономической 
политике, промышленно­
сти, строительству и 
транспорту на тему «О 
реализации комплексного 
плана развития транс­
портного комплекса 
аэропорта Абакана» 

Протокол и решение рабочего 
совещания комитета Верховно­
го Совета Республики Хакасия 
по экономической политике, 
промышленности, строитель­
ству и транспорту от 20.12.2022 
№21 «О реализации комплекс­
ного плана развития транспорт­
ного комплекса аэропорта Аба­
кана», распоряжение Прави­
тельства Российской Федерации 
от 16.10.2023 № 2846-р о плане 
реализации Стратегии социаль­
но-экономического развития 
Сибирского федерального окру­
га до 2035 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2024 года 

к331 h2 

И 

3.13 Об информации Кон-
трольно-счетной палаты 
Республики Хакасия о ре­
зультатах контрольного 
мероприятия «Проверка 
законности и эффектив­
ности использования 
межбюджетных транс­
фертов, предоставленных 
из республиканского 
бюджета Республики Ха­
касия бюджетам отдель­
ных муниципальных об­
разований (а также 
средств софинансирова-
ния на реализацию регио­
нального проекта Рес­
публики Хакасия «Регио­
нальная и местная до­
рожная сеть» в 2022 -
2023 годах)» 

В.14. 

Закон Республики Хакасия от 
30.09.2011 № 82-ЗРХ «О Кон-
трольно-счетной палате Рес­
публики Хакасия», постановле­
ние Верховного Совета Респуб­
лики Хакасия от 13 декабря 
2023 года № 123-5 «О поруче­
ниях Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по проведе­
нию контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий 
Контрольно-счетной палате 
Республики Хакасия в 2024 го­
ду» 

Об информации Кон­
трольно-счетной палаты 
Республики Хакасия о 
результатах контрольно­
го мероприятия «Провер­
ка законности и эффек­
тивности использования 

Закон Республики Хакасия от 
30.09.2011 № 82-ЗРХ «О Кон-
трольно-счетной палате Респуб­
лики Хакасия», постановление 
Верховного Совета Республики 
Хакасия от 13 декабря 2023 года 
№ 123-5 «О поручениях 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, про­
мышленности, строи­
тельству и транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Второе 
полугодие 
2024 года 



12 

бюджетных средств, 
направленных на реали­
зацию программ форми­
рования современной го­
родской среды в рамках 
регионального проекта 
Республики Хакасия 
«Формирование ком­
фортной городской сре-
ды» в 2022 - 2023 годах» 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по проведению кон­
трольных и экспертно-
аналитических мероприятий 
Контрольно-счетной палате 
Республики Хакасия в 2024 го­
ду» 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодательству, 
государственному строительству, законности и правопорядку 

В.15. О мерах, принимаемых 
Правительством Респуб­
лики Хакасия, направ­
ленных на профилактику 
безнадзорности и право­
нарушений несовершен­
нолетних в Республике 
Хакасия 

Федеральный закон от 
24.06.1999 № 120-ФЗ «Об осно­
вах системы профилактики без­
надзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Закон 
Республики Хакасия от 
08.07.2005 № 50-ЗРХ «О про­
филактике безнадзорности и 
правонарушений несовершен­
нолетних в Республике Хака­
сия», Закон Республики Хака­
сия от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) Вер­
ховного Совета Республики Ха­
касия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по конститу­
ционному законода­
тельству, государ­
ственному строитель­
ству, законности и 
правопорядку 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по конститу­
ционному законода­
тельству, государ­
ственному строитель­
ству, законности и 
правопорядку 

Второе 
полугодие 
2024 года 

13 

В.16. О взаимодействии 
Управления Федеральной 
службы судебных при­
ставов по Республике 
Хакасия с органами 
местного самоуправления 
в Республике Хакасия по 
вопросам согласования 
видов обязательных ра­
бот и перечня организа­
ций, в которых лица, ко­
торым назначено адми­
нистративное наказание в 
виде обязательных работ, 
отбывают обязательные 
работы 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об об­
щих принципах организации 
публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», 
Федеральный закон от 
21.07.1997 № 118-ФЗ «Об орга­
нах принудительного исполне­
ния Российской Федерации», 
Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по конститу­
ционному законода­
тельству, государ­
ственному строитель­
ству, законности и 
правопорядку 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по конститу­
ционному законода­
тельству, государ­
ственному строитель­
ству, законности и 
правопорядку 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию 
В.17. О мерах, принимаемых 

Правительством Респуб­
лики Хакасия по преду­
преждению распростра­
нения и ликвидации оча­
гов заразных болезней 
сельскохозяйственных 
животных на территории 
Республики Хакасия 

Закон Российской Федерации от 
14.05.1993 № 4979-1 «О ветери­
нарии», Закон Республики Хака­
сия от 05.07.2005 № 38-3PX 
«О ветеринарии», Закон Респуб­
лики Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контрольной дея­
тельности Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Первый 
квартал 
2024 года 

k331h2 



14 

3.18. О мерах, принятых Пра­
вительством Республики 
Хакасия по реализации 
подпрограммы «Ком­
плексное развитие сель­
ских территорий» госу­
дарственной программы 
Республики Хакасия 
«Развитие агропромыш­
ленного комплекса Рес­
публики Хакасия и со­
циальной сферы на се­
ле» 

Постановление Правительства 
Республики Хакасия от 
19.11.2012 № 781 «Об утвержде­
нии государственной программы 
Республики Хакасия «Развитие 
агропромышленного комплекса 
Республики Хакасия и социаль­
ной сферы на селе», 
Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Четвертый 
квартал 
2024 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке 
3.19. О реализации Указа Пре­

зидента Российской Фе­
дерации от 07.05.2012 
№ 597 «О мероприятиях 
по реализации государ­
ственной социальной по­
литики» в части доведе­
ния средней заработной 
платы педагогических 
работников образова­
тельных учреждений об­
щего образования до 
средней заработной пла-
ты в Республике Хакасия 

Указ Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 597 
«О мероприятиях по реализа­
ции государственной социаль­
ной политики» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Февраль, 
декабрь 
2024 года 

15 

В.20. О реализации на терри­
тории Республики Хака­
сия основ государствен­
ной политики в сфере ор­
ганизации отдыха и оздо­
ровления детей, включая 
обеспечение безопасно­
сти их жизни и здоровья, 
а также трудоустройство 
детей в каникулярное 
время 

Федеральный закон от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об ос­
новных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации», За­
кон Республики Хакасия от 
01.04.2010 № 11-ЗРХ «Об орга­
низации отдыха и оздоровления 
детей в Республике Хакасия», 
Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Март, 
ноябрь 
2024 года 

р.21. О ходе реализации в 
2022 - 2023 годах госу­
дарственной программы 
Республики Хакасия 
«Сохранение и развитие 
хакасского языка» 

Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия», 
Постановление Правительства 
Республики Хакасия от 
08.11.2021 № 569 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Сохранение и развитие хакас­
ского языка» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Третий 
квартал 
2024 года 



16 

1 2 3 4 5 6 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и социальной политике 

3.22. О деятельности Террито­
риального фонда обяза­
тельного медицинского 
страхования Республики 
Хакасия за 2023года 

Закон Республики Хакасия от 
12.12.2023 № 82-ЗРХ «О бюд­
жете Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики Хака­
сия на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», 
Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Первое 
полугодие 
2024 года 

3.23. О реализации в Респуб­
лике Хакасия националь­
ных проектов «Здраво­
охранение» и «Демогра­
фия» 

Национальный проект «Здраво­
охранение», национальный про­
ект «Демография», 
Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Второе 
полугодие 
2024 года 

3.24. О результатах деятельно­
сти Территориального 
фонда обязательного ме­
дицинского страхования 
Республики Хакасия за 
первое полугодие 2024 
год 

Закон Республики Хакасия от 
12.12.2023 № 82-ЗРХ «О бюд­
жете Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Республики Хака­
сия на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», 
Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Второе 
полугодие 
2024 года 

17 

I , • 1 . .. ...... 1 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, общественным объединениям 

и межнациональным отношениям 
0.25. О реализации лицами, не 

относящимися к корен­
ным малочисленным 
народам, но постоянно 
проживающими в местах 
традиционного прожива­
ния и традиционной хо­
зяйственной деятельно­
сти коренных малочис­
ленных народов и веду­
щих такие же, как и ко­
ренные малочисленные 
народы, традиционное 
природопользование и 
традиционный образ 
жизни в Республике Ха­
касия, прав на льготы, 
предусмотренные феде­
ральным законодатель­
ством для коренных ма-
лочисленных народов 

[3.26. 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хака­
сия от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) Вер­
ховного Совета Республики Ха­
касия» 

О реализации в 2024 году 
Закона Республики Хака­
сия от 21.06.2023 
№ 47-ЗРХ «Об отдельных 
вопросах реализации 
инициативных проектов в 
Республике Хакасия» 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хака­
сия от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) Вер­
ховного Совета Республики Ха­
касия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Июнь 
2024 года 

Ноябрь 
2024 года 

k331h2 



18 

3.27. О финансовой, методиче­
ской и консультативной 
поддержке, оказываемой 
Правительством Респуб­
лики Хакасия по созда­
нию и работе муници­
пальных казенных пред­
приятий ЖКХ после при­
нятия Закона Республики 
Хакасия от 09.11.2021 
№ 88-ЗРХ «О внесении 
изменения в статью 2 За­
кона Республики Хакасия 
«О закреплении отдель­
ных вопросов местного 
значения за сельскими 
поселениями в Республи­
ке Хакасия», в том числе 
по формированию эко­
номически обоснованных 
цен (тарифов) в сфере 
электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения и водоот-
ведения 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хака­
сия от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) Вер­
ховного Совета Республики Ха­
касия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Декабрь 
2024 года 

19 

1 2 3 4 5 6 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию 

3.28. О мерах, принятых в 2023 
году Правительством 
Республики Хакасия по 
улучшению качества ат­
мосферного воздуха 

Закон Республики Хакасия от 
12.02.2020 № 01-ЗРХ «Об утвер­
ждении Стратегии социально-
экономического развития Рес­
публики Хакасия до 2030 года», 
Закон Республики Хакасия от 
06.07.2007 № 36-3PX «Об охране 
атмосферного воздуха», Закон 
Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Первый 
квартал 
2024 года 

3.29. О реализации в Респуб­
лике Хакасия националь­
ного проекта «Экология» 

Национальный проект «Эколо­
гия», Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики 
Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Второй 
квартал 
2024 года 

3.30. Об исполнении рекомен­
даций Верховного Совета 
Республики Хакасия в 
области обращения с 
твердыми коммунальны­
ми отходами на террито­
рии Республики Хакасия, 
принятых в 2023 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Четвертый 
квартал 
2024 года 



20 

1 2 3 4 5 6 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной политике, туризму физической культуре и спорту 

3.31. О реализации государ­
ственной программы 
Республики Хакасия 
«Развитие физической 
культуры и спорта в Рес­
публике Хакасия» 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», постановление Прави­
тельства Республики Хакасия от 
27.10.2015 № 554 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Развитие физической культуры 
и спорта в Республике Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Второе 
полугодие 
2024 года 

3.32. О реализации региональ­
ного проекта Республики 
Хакасия «Спорт - норма 
жизни» национального 
проекта «Демография» 

Национальный проект «Демо­
графия», Закон Республики Ха­
касия от 16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики 
Хакасия», региональный проект 
Республики Хакасия «Спорт 
норма жизни» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Второе 
полугодие 
2024 года 

3.33. О результатах деятельно­
сти Министерства физи­
ческой культуры и спорта 
Республики Хакасия за 
2024 год 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Декабрь 
2024 года 


